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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Podnikatelský plán na založení nového podniku“ je

zpracování podnikatelského plánu na založení reálného podniku. Teoretická část je

zaměřena na vymezení základních informací o podnikání, rozhodování o právní formě a na

strukturu a obsah podnikatelského plánu. Praktická část obsahuje samotnou tvorbu

podnikatelského plánu na založení cukrárny.
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ABSTRACT

The subjekt of this thesis „Business plan for the establishment of the new company“ is

working out a business plan for establishing a business. The theoretical part focuses on the

definition of basic information concerning the business, decision for the legal form and

structure and content for the business plan. The practical part contains the actual creation of

the business plan to establish a Confertioner’s.
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ÚVOD

Pro výběr tématu své bakalářské práce jsem zvolila ekonomickou oblast, která je mi svým

způsobem nejbližší.

Chtěla jsem, aby má práce nebyla pouhou nutností pro ukončení studia, ale aby mi dala

určité rady, potřebné znalosti a cenné poznatky, které budu jednou moci uplatnit

v budoucím životě.

Na základě svých dosavadních zkušeností a budoucích plánů jsem si ze všech nabízených

témat pro bakalářskou práci vybrala téma „Podnikatelský plán na založení nového

podniku“.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření podnikatelského plánu na založení nového

podniku v České republice a celkové zhodnocení podnikatelského záměru spolu s

následným zjištěním, zda realizace zakládaného podniku bude mít šanci na úspěch či ne.

Teoretickou část jsem zpracovala pomocí dostupných zdrojů informací, jako jsou knihy,

internet a česká legislativa. V prvním oddílu teoretické části jsem se zaměřila na vymezení

základních informací o podnikání, které jsem čerpala především z legislativy. Ve druhé

části jsem popisovala možnosti právní formy, kde jsem vymezila jejich klady a zápory.

Pomocí těchto informací jsem vybrala právní formu podnikání pro moji podnikatelskou

činnost, kterou jsem následně charakterizovala. V posledním oddílu teoretické části jsem se

zabývala strukturou a obsahem podnikatelského plánu.

V praktické části této bakalářské práce je samotná tvorba podnikatelského plánu, která

vychází ze struktury a obsahu podnikatelského plánu provedené v teoretické části.

Z důvodu uskutečněné praxe v jedné nejmenované cukrárně jsem se rozhodla pro založení

cukrárny, kterou jsem pojmenovala „Cukrárna Pamlsek“. Tato praxe mi dala spoustu

nových poznatků a důležitých informací o chodu celého podniku, které mi pomohly

k vypracování této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Česká legislativa vymezuje termín „Podnikání“ zákonem č. 513/1991 Sb., v platném znění

takto: „Podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“

Pro podnikání je důležité rozlišovat pojem fyzická osoba a právnická osoba, které definuje

občanský zákoník (zákon č. 40/1964 Sb.).

Fyzická osoba je člověk jako jednotlivec. V § 8 občanského zákoníku je vymezena

způsobilost fyzické osoby následující: „Způsobilost fyzické osoby vlastními právními

úkony nabývat práv a brát na sebe povinnost (způsobilost k právním úkonům) vzniká

v plném rozsahu zletilostí.“

Právnickou osobou je většinou skupina lidí, kteří splňují podmínky dané zákonem (např.

registrace v obchodním rejstříku aj.). Právnická osoba jako celek vstupuje do právních

vztahů vlastním jménem a bere na sebe veškerá práva a povinnosti.

1.1 Podnikatel

Podnikatelem podle § 2 obchodního zákoníku je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.

1.2 Podnik

Podnikem se podle § 5 obchodního zákoníku rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a

nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají

tomuto účelu sloužit.
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2 ROZHODOVÁNÍ O ZALOŽENÍ PODNIKU

Při zakládání podniku mají budoucí podnikatelé na výběr ze dvou možností, kterým

způsobem se rozhodnou podnikat:

jako fyzická osoba:

� podnikání na živnostenský list,

� podnikání na základě koncese.

jako právnická osoba:

� veřejná obchodní společnost (zkratka „v. o. s.“),

� komanditní společnost („k. s.“),

� společnost s ručením omezeným („s. r. o.“),

� akciová společnost („a. s.“),

� družstvo.

Výběr právní formy podnikání je pro zakladatele jedním z nejdůležitějších aspektů.

Pro správný výběr jsou rozhodujícími faktory především jeho představy, požadavky a cíle.

Zakladatel by měl být dostatečně informován o hlavních výhodách a nevýhodách

jednotlivých forem podnikání.

Zakladatel, který má dostatek potřebných informací se může pro výběr správné formy

podnikání rozhodovat jakýmkoliv způsobem, například pomocí tzv. vyřazovací metody.

Podnikatel se rozhodl z důvodu nejméně vhodné formy podnikání vyřadit veřejnou

obchodní společnost, komanditní společnost, podnikání na základě koncese, družstvo a

akciovou společnost. Jako příklad pro vyloučení těchto forem si zdůvodníme u akciové

společnosti, kde je nevyhovující pro naše podnikání především vysoký základní kapitál,

který činí 2 000 000 Kč, způsob ručení, společnost nelze založit jednou fyzickou osobou.

Již nám zůstává rozhodování pouze ze dvou forem podnikání a to podnikání na

živnostenský list nebo založení společnosti s ručením omezeným. Tyto dvě formy

podnikání rovněž patří mezi nejběžnější.
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2.1 Podnikání na živnostenský list vs. Společnost s ručením omezeným

Živnost

Zákon o živnostenském podnikání (zákon č. 455/1991 Sb.) je obecným právním

předpisem, který v České republice upravuje základní podmínky podnikání fyzických a

právnických osob. Tento zákon definuje pojem „živnost“ v § 2 následovně: „Živnost je

soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za

účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

Výhody živnosti:

� velmi nízké výdaje na založení společnosti,

� snadné založení, přerušení či ukončení činnosti,

� samostatnost při rozhodování,

� vklady nejsou povinné,

� ihned po ohlášení lze zahájit podnikání,

� podnikateli náleží celý zisk (zdaněný).

Nevýhody živnosti:

� omezený přístup k bankovním úvěrům,

� vysoké riziko, které vychází z neomezeného ručení podnikatele za závazky

společnosti,

� v obchodních vztazích může podnikatel vzhledem ke své velikosti působit jako

nevýznamný partner.

Společnost s ručením omezením

Výhody:

� omezené ručení společníků (ručí jen do výše nesplacených vkladů),

� platí zde zákaz konkurence pro jednatele,

� pro přijetí většiny rozhodnutí není nutný souhlas všech společníků,

� vyplacené podíly na zisku společníkům nepodléhají pojistnému sociálního

pojištění.
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Nevýhody:

� povinné vklady společníků na počáteční kapitál,

� náročná administrativa na založení a chod společnosti.

Pro toto podnikání jako nejvíce vhodné vybíráme založení společnosti s ručením

omezeným.

2.2 Charakteristika s.r.o.

Společnost s ručením omezeným je v České republice nejrozšířenější formou obchodní

společnosti. Zákon č. 513/1991 Sb. obchodního zákoníku vymezuje společnost s ručením

omezeným jako společnost, jejíž základní kapitál je tvořen vklady společníků a jejíž

společníci ručí za závazky společnosti, dokud nebylo zapsáno splacení vkladů do

obchodního rejstříku.

V § 107 téhož zákoníku je uvedeno, že firma společnosti musí obsahovat označení

„společnost s ručením omezeným“, postačí však zkratka „spol. s.r.o.“ nebo „s.r.o.“.

Společnost s ručením omezeným může být založena fyzickými i právnickými osobami. Pro

založení společnosti stačí jedna osoba, maximální počet společníků je padesát. Společníci

musí vložit do společnosti základní vklad, který činí alespoň 200 000 Kč. Vklad

jednotlivých společníků je minimálně 20 000 Kč. Společnost odpovídá za své závazky


[…]


všechny potřebné stroje a zařízení k tvorbě zákusků a zmrzliny. Jestliže se nějaké

zařízení poškodí, zastaví se výrobní provoz a podnik bude po dobu opravy ztrácet

zisk. V tomto případě je nutné mít dostatek finančních prostředků (rezerv) pro

úhradu opravy. Pro minimalizaci tohoto rizika je nutná pravidelná kontrola a údržba

výrobního zařízení.

13 Modernirizeni.ihned.cz [online]. 20. 12. 2010 [cit. 2011-03-16]. Jak snížit rizika při zakládání firmy.

Dostupné z WWW: <http://modernirizeni.ihned.cz/c1-48711830-jak-snizit-rizika-pri-zakladani-firmy>.
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� Nedostatek surovin – cukrárna potřebuje pro výrobu zákusků a zmrzliny všechny

potřebné suroviny. Dodavatel, který se opozdí s dodávkou, nám způsobí ztrátu

zisku z prodeje výrobků, které nemohou být v daný čas vyrobeny a nabízeny.

Tomuto riziku může podnik předejít např. pečlivým výběrem dodavatelů nebo

sankcí za zpoždění dodávky.

Externí rizika

� Nízká návštěvnost – toto riziko může být zapříčiněno např. konkurencí,

nespokojeností zákazníků apod. V tomto případě je důležitá komunikace se

zákazníky, s jejichž pomocí zjistíme příčiny nízké návštěvnosti, které se bude

podnik následně snažit odstranit.

4.10 Závěr

Z finančního záměru vyplývá, že realizace nového podniku je možná, podnik bude úspěšný

a na trhu si najde své místo. Rozhodnutí bankovních subjektů o poskytnutí finančních

prostředků pro tuto firmu by mělo být kladné.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření podnikatelského plánu na založení nového

podniku v České republice. V tomto případě se konkrétně jednalo o založení cukrárny

Pamlsek ve městě Prostějov.

Podnikatelský plán byl zpracovaný pomocí mnoha internetových a literárních zdrojů,

nejvíce informací bylo čerpáno z knihy „Podnikatelský plán“ (KORÁB, V.,

REŽŇÁKOVÁ, M., PETERKA, J.. Podnikatelský plán. 1. vyd. Brno : Computer Press,

2007. 216 s. ISBN 978-80-251-1605-0.).

Tato kniha obsahuje velké množství informací a je postačující k základním poznatkům při

tvorbě podnikatelského plánu.

Při zpracování podnikatelského plánu v této bakalářské práci byl kladen důraz především

na stručnost, výstižnost a úplnost. V každé literatuře je struktura podnikatelského plánu

v něčem odlišná. Je to z důvodu individuálnosti pro každý podnik. Existují však základní

atributy, které by měly být obsaženy v každém podnikatelském plánu bez ohledu na druh

podniku či účel tvorby plánu. Na základě těchto skutečností, byl vytvořen podnikatelský

plán pro cukrárnu Pamlsek.

Druhým cílem této bakalářské práce bylo celkové zhodnocení podnikatelského záměru

spolu s následným zjištěním, zda realizace zakládaného podniku bude mít šanci na úspěch

či ne.

Vzhledem k získaným informacím vytvořených ve finančním záměru je pravděpodobné, že

firma bude na trhu více než úspěšná. V případě, že cukrárna bude dosahovat velmi nízkých

zisků v podobě pesimistického odhadu uvedeného v části výkazu zisků a ztrát, nebude

podniku hrozit riziko zániku, jelikož i přes to bude firma stále výdělečná, a to je

nejdůležitější.

Jsem přesvědčená, že nová cukrárna se na trhu uchytí a bude konkurenceschopná.

Nabízené výrobky budou pro město a okolí novinkou a věřím, že si každý potencionální

zákazník cukrárnu oblíbí.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Nabídka cukrárny Pamlsek

PŘÍLOHA P I: NABÍDKA CUKRÁRNY PAMLSEK

Porce zmrzliny 10 Kč

Ovocné zmrzliny:

� jahodová

� banánová

� višňová

� citronová

� zelené jablko

� broskvová

� ananasová

� lesní plody

Smetanové zmrzliny:

� kávová

� vanilková

� jogurtová

� lískový oříšek

� karamelová

� čokoládová

� kokosová

� pistáciová

Zákusky 25 Kč

� čokoládový řez

� karamelový řez

� ořechová kostka

� jahodová roláda

� banánová roláda

� ovocná roláda

� lesní směs řez

� višňo-čokoládový řez

� tvarohový dezert

� jogurtový řez

Ovocné poháry 50 Kč

� ovocný mix pohár

� jahodový pohár

� mandarinkový pohár

� ananasový pohár

� broskvový pohár

� banánový pohár

Zmrzlinové poháry 60 Kč

� zmrzlinový mix pohár

� jahodový pohár

� mandarinkový pohár

� ananasový pohár

� broskvový pohár

� banana split

Teplé nápoje

Espresso 26 Kč

Espresso s mlékem 29 Kč

Vídeňská káva 36 Kč

Turecká káva 26 Kč

Cappuccino 29 Kč

Café Latté 36 Kč

Čaj (ovocný, zelený, černý) 22 Kč

Nealko nápoje

0,2 l Coca Cola, Coca Cola Light 29 Kč

0,2 l Sprite 29 Kč

0,2 l Fanta 29 Kč

0,25 l Tonic klasic, Tonic zázvor 29 Kč

0,2 l Cappy Juice 29 Kč

0,25 l Bonaqua (perlivá, jemně perlivá, neperlivá) 25 Kč

Ledové nápoje

0,3 l Ledová káva se zmrzlinou a se šlehačkou 39 Kč

0,3 l Frape 35 Kč

0,3 l Koktejl (jahodový, banánový) 35 Kč