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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce byla zpracována na téma „Podnikatelský plán“. Jedná se o téma důležité pro
každý podnikatelský subjekt. Teoretická část obsahuje základní informace z oblasti tvorby
podnikatelského plánu, negativem je značně teoretický styl popisu.
V praktické části je hodnocena ekonomická situace společnosti, včetně srovnání s konkurencí.
Je zmíněna důležitost nastavení cen dle nákladů, ale nákladová kalkulace není provedena (v
příkladech ceny vždy nižší než konkurence, není známa jejich reálnost). V ekonomickém
hodnocení jsou dávány dohromady položky spolu nesouvisející = propagace + založení SRO
+ splátka úvěru (věcná a časová nesouvislost). V provozních nákladech v prvním roce je
zahrnuto zařízení provozovny + odpisy (dvojí zahrnutí).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1) Dle záměru bude majitelka firmy zastávat následující pozice: jednatelka,

vedoucí provozovny (provoz, marketing, personalistika), školitelka nových zaměstnanců,
výrobkyně zákusků a zmrzliny. Obsluha prostřednictvím dalších zaměstnanců. Je reálné
uvedené činnosti zvládnout jednou osobou?

2) V kapitole Důvody založení podniku je jeden z hlavních důvodů tvorba
zisku. Dále je uvedeno: „Od zisku se odvíjí spokojenost zákazníků, dobrá kvalita výrobků,
…“ Jakým způsobem má zisk společnosti vliv na spokojenost zákazníků?
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